
58952 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2018, n. 1488 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Fondo Europeo Sviluppo Regionale - Asse I – Azione 1.4 – Sub-Azione 
1.4.b – Avviso pubblico “Innolabs” - approvato con A.D. n. 13 del 08/02/2017, A.D. n. 37 del 28/03/2017 
e A.D. n. 43 del 10/04/2017. Variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai sensi del 
D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Ricerca Innovazione 
e Capacità Istituzionale e dalla Sezione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 per la parte contabile, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

� il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia è stato approvato con Decisione di 
esecuzione C(2017) 6239 dell’11 settembre 2017 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 che 
approva determinati elementi del programma operativo “POR Puglia FESR FSE” per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti 
a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Puglia, così come modificata dalla Decisione 
C(2017) 2351; 

� con Deliberazione n. 1482 del 28/09/2017 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo FESR 
FSE 2014-2020 ed ha preso atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 della Commissione Europea 
dell’11 settembre 2017; 

� con Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 istituita 
a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento UE 1303/2013; 

� con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta Regionale ha nominato 
quali Responsabili di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 i dirigenti pro tempore 
delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma, individuando, tra gli altri il Dirigente 
pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria quale responsabile dell’Azione 13.1 “Interventi a 
sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” e il dirigente della Sezione Ricerca 
Innovazione e Capacità Istituzionale quale Responsabile dell’azione 1.4 “Interventi di promozione di nuovi 
mercati per l’Innovazione” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020; 

� il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei 
Fondi Strutturali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020. 

Considerato che: 

Nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario I “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” (OT 1), 
finanziato da risorse FESR, presenta una dotazione finanziaria di oltre 330 Meuro (valore espresso in termini 
di quota UE) che concorre all’attuazione della strategia regionale di specializzazione intelligente (Smart Puglia 
2020), coerentemente con gli obiettivi di Europa 2020, con specifico riferimento alle strategie di R&S, al 
rafforzamento del sistema regionale dell’innovazione, agli interventi per l’innovazione ed il trasferimento 
tecnologico. 

Con DGR n. 1644 del 26 ottobre 2016 (BURP n. n. 128 del 08/11/2016) la Giunta Regionale ha approvato 
lo schema di Avviso denominato “Innolabs”, autorizzando il Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e 
Capacità Istituzionale, Responsabile dell’Azione 1.4 del POR Puglia 2014-2020 a dare avvio all’intervento 
anche con l’adozione dei relativi atti contabili, e ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non 
sostanziale a detto schema. 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale n. 13 del 

http:ss.mm.ii


58953 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 
 

  

 

 

  

  

 
 

 
 

08/02/2017 (BURP n. n. 27 del 02/03/2017) è stata registrata l’obbligazione giuridicamente non perfezionata 
per euro 10 milioni a valere sulle risorse dell’Azione 1.4 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, ed è stato 
approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico “Innolabs” ed i relativi allegati 

Considerata la numerosità delle candidature presentate in risposta all’Avviso “Innolabs” comprovante 
l’interesse del sistema produttivo e del sistema della conoscenza alle attività di ricerca e sviluppo di tecnologie 
abilitanti coerenti con le traiettorie e i settori individuati dalla Strategia di Specializzazione della Regione 
Puglia, con DGR n. 1047 del 04 luglio 2017 (BURP n.87 del 21/07/2017) e con DGR n. 2058 del 29 novembre 
2017 (BURP n. 143 del 19/12/2017) la Giunta ha apportato una variazione in termini di competenza e cassa al 
Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, necessaria per implementare la dotazione finanziaria 
dell’Avviso di euro 24.757.271,15. 

Rilevato che: 

rispetto alle 52 domande di agevolazione ammesse e finanziabili delle graduatorie definitive dell’Avviso 
Innolabs approvate con Determinazione del Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale 
n.162 del 22/12/2017, con nota prot. n. 62U/RP1618 del 30/05/2018 acquisita agli atti con prot. n. r_puglia/ 
AOO_144/PROT/31/05/2018/0000740, l’OI InnovaPuglia S.p.A. ha comunicato che “a seguito delle verifiche 
effettuate dopo aver acquisito la documentazione integrativa richiesta ai partner definiti ammissibili nella 
fase di valutazione dei progetti, acquisiti ulteriori chiarimenti richiesti”, sono intervenute variazioni rispetto 
alle informazioni fornite in fase di valutazione delle candidature, e nello specifico: 

− si è rilevato il profilo “privato” di alcuni Enti beneficiari; 
− sono intervenute alcune rinunce di interi raggruppamenti e di singoli partner beneficiari; 
− sono state approvate alcune rimodulazioni degli importi ammessi. 

Visti: 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009”; 

− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− la legge regionale n. 67 del 29/12/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 
e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2018”; 

− la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

− la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Tanto premesso e considerato: 

− per adeguare gli stanziamenti di Bilancio alle succitate variazioni; 
− per consentire lo scorrimento delle stesse graduatorie, utilizzando lo stanziamento di 24.757.271,15, 

già deliberato con le Deliberazioni della Giunta Regionale n.1644/2016, n. 1047/2017 e n.2058/2017; 

si propone alla Giunta regionale di: 

− apportare le variazioni in termini di competenza e cassa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della L.R. 
28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, al bilancio di previsione della Regione Puglia 

http:ss.mm.ii


58954 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

transa zioni 
VARIAZIONE 

TITOLO PIANO DEI 
Capitol o 

DESCRIZIONE CAPITOLO 
UE 

TIPOLOGIA CONTI E. F. 2018 ENTRATA (punto 2 AII . 
CATEGORIA FINANZIARIO E. F. 2019 

COMPETENZA 
7 O. lg s. 

CASSA 
COMPETENZA 

118/11 ) 

4339010 
Trasfenm ent , per Il POR Puglia 

1 4 .200 .5 E 4.02 .05.03 .001 4.446.056 ,92 -4.446. 0S6,92 
2014/2020-Q uola UE Fondo FESR 

Trasferimenti per 11 POR Puglia 
43390 20 2014/2020 - Quota Stato Fondo L 4.200.1 E 4.02 .01.01.001 + 3.112 .239,84 -3. lU .239,84 

FESR 

per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2017, al 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione e al Bilancio finanziario gestionale 
approvato con DGR n. 38/2018, previsti dall’art. 39, comma 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e ss.mm.ii. atte ad adeguare gli stanziamenti negli esercizi 2018 e 2019 dei capitoli dì entrata 
e di spesa in base ai destinatari risultanti dalle graduatorie dell’Avviso Innolabs in fase di rettifica e 
scorrimento, ed al crono programma di spesa rispetto alle somme stanziate con le Deliberazioni della 
Giunta Regionale n.1644/2016 , n. 1047/2017 e n.2058/2017 previa riduzione delle OG non perfezionate 
di entrata e di spesa derivanti dalle A.D. n. 13/2017 e 162/2017 uff. 144; 

− dare atto che la copertura finanziaria è garantita dalle risorse a valere sull’Azione 1.4 del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020; 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale, responsabile 
dell’Azione 1.4 del del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, ad adottare i provvedimenti consequenziali, 
operando sui capitoli di spesa indicati nella Sezione Copertura finanziaria. 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui L.R. alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delie disposizioni di 
cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n. 205/2017. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.. previa riduzione delle OG non perfezionate di 
entrata e di spesa derivanti dalle A.D. n. 13/2017 e 162/2017 uff. 144. 

BILANCIO VINCOLATO 

C.R.A. 
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

06 - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

Riduzione delle OG non perfezionate di entrata e di spesa derivanti dalle A.D. n. 13/2017 e 162/2017 uff. 144. 

Parte entrata - TIPO DI ENTRATA RICORRENTE 

Titoli giuridici che supportano il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 dei competenti Servizi della 
Commissione Europea. Decisione C(2017) 6239 del 14/09/2017 del competenti Servizi della Commissione 
Europea. Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e 
delle Finanze. 

Parte spesa - TIPO DI SPESA RICORRENTE 
Capitoli di spesa Azione 1.4 dei POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


58955 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 
 

t ransazi oni 
VARIAZIONE 

Capitol o 
PIANO DEI UE 

DESCRIZIONE CAPITOLO CONTI [punto 2 E. F. 2018 
SPESA 

FINA NZIARIO AII. 7 D. E.F. 2019 
COMPETENZA 

Lgs. CASSA COMPETENZA 

118/11) 

POR 2014-2020. FONDO FESR.AZIONE 1.4 - INTERVENTI DI 

1161140 
PRO IOZIONE DI NUOVI IERCATI PER L'I NOVAZIO E. 

U.2.03.03.03 3 +3.277.442 ,95 -3.304.011 ,02 
CO T RIBUTI AGl.,I INVESTIME TI A ALTRE IMPRESE. QUOTA 

UE 
POR 20 14-2020. FONDO FESR. AZIONE 1.4- INTERVENTI DI 

1161141 
PROMOZION • 01 NUOVI MERCATI PER L'INNOVAZIONE. 

U.2.03.01.02 3 +768.437 ,69 -874 .709,96 
CO TRIBUTI A LI INVESTIME TI A AMMINISTRAZIO I 

LOCALI. UOTA UE 
POR 2014-2020. FO DO FESR. AZIO E 1.4 - INTERVE TI DI 

1161142 
PROMOZIONE DI NUOVI MER ATI PER L'INNOVAZIO E. 

U.2.03.0 l.U I 3 +264 .561 ,50 -264.561,50 
' O TRIBUTI AGLI INVESTIMl~NTI A AMMINI TRAZIO I 

ENTRALI. UOTA UE 
POR 2014-2020. FO DO FESR. AZIO E 1.4 - I TERVE TI DI 

1161143 
PRO lOZIONE DI UOVI MERCATI PER L'I OVAZIO E. 

U.2.03.04.0 L 3 H35 .614,78 -2.774,44 
CO TRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE. UOTA UE 

1162140 U.2.03.03.03 4 +2.294.210 ,06 •2.312 .807 ,71 

1162141 U.2.03.01.02 4 +537 .906,38 -611..296,97 

1162142 LJ.2.03.01.01 +185.193,05 -185.193,05 

1162143 U.2.03.04.01 +94.930 ,3 5 -1.942 ,ll 

Missione 14 - Sviluppo economico e competitività 
Programma 05 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività 
Codifica del Programma (punto 1 lett. i) All. 7 D. Lgs. 118/11) - 03 - Ricerca e Innovazione 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui L.R. alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n. 205/2017. 
L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrispondono ad OGV che saranno perfezionate 
mediante accertamento e impegno da assumersi con atto dirigenziale del Responsabile dell’Azione 1.4 del 
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, nonché Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e capacità istituzionale, 
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011. 
I relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettere a), d) e 
k) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

http:ss.mm.ii


58956 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

  

  

  

 

  

  

 

  

 

DELIBERA 

� di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato; 

� di apportare le variazioni in termini di competenza e cassa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, 
della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, al bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68 del 
29/12/2017, al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione e al Bilancio finanziario 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, previsti dall’art. 39, comma 10 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. atte ad adeguare gli stanziamenti negli esercizi 2018 e 2019 dei capitoli 
di entrata e di spesa in base ai destinatari risultanti dalle graduatorie dell’Avviso Innolabs in fase di 
rettifica ed eventuale scorrimento, ed al crono programma di spesa rispetto alle somme stanziate con 
le Deliberazioni della Giunta Regionale n.1644/2016, n. 1047/2017 e n.2058/2017; 

� di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dalle risorse a valere sull’Azione 1.4 del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020; 

� di autorizzare il Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale, responsabile 
dell’Azione 1.4 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, ad adottare i provvedimenti consequenziali, 
operando sui capitoli di entrata e di spesa indicati nella Sezione Copertura finanziaria; 

� di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio; 

� di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

� di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii


58957 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

ll eg(lfo El / 

Alltg:1110 n. 8fl 

ul O.Lgs 118/20 11 

Allegato delibera di variazion e del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesorie re 

MISSIONE, PROGRAMMA, TtTOi..O 

MISSIONE 14 

Programma ' Titolo ' 

Tota le Programma ' 

TOTALE MISSIONE 14 

TOTALE \/ARIAZIONI IN USCITA 

!TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

ITTOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO IV 

Tipoto1n 200 

TOT AlE TITOLO IV 

TOTALE \/ARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

dat a: .... / .... ./.. ..... n. protocollo ......... . 

Rii. Propost a d i delibera del RII/DEL/2018/00000 

SPESE 

PREVISIONI VARIAZIONI 

AGGIORNAT[All.A 
PREVISIONI AGGIORNATE AllA OEU8ERA IN 

DENOMINAZIONE 

SVILUPPO ECONOMICO E COMPUITIVITA 

Politica regionale un1tana 
pt!!r lo wHuppo economico 
e 1a competitività 

Spese in conto up1ta le 

Politica reeionale unilana 
per lo sviluppo econom k o 

e la compeii t1v1tà 

SVILUPPO ECONOMICO E COMPfTTTIVITÀ 

DENOMINAZIONE 

Entrat e in conto capitale 

Contributi agli lm1est!ment i 

Entrate in conto cap ltale 

, I 

resrdul presunti 
previsione d1 compete na 

previsione d1 cilssa 

residui presun ti 
previsione di competenza 
prevision e di c-.ssa 

residui presunti 
previsione di compe tenza 
previsione di cassa 

residui presu nti 
previsione di compet en za 
previsio ne di cassa 

residui presu nt i 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

ENTRATE 

residui pre sunti 
previsione di competenu 
prev1s1one d1 ussa 

residui presunti 
previsione di com pet enza 

previsione di cana 

residui presunti 
previsione di competenta 
previs ione di cana 

residui presun ti 
previsione di compe tema 
orevlslone di cassa 

PREUOE NTE 

VARIAZIONE - DELIBERA In aumento In dimlnutlone 
N, ... • ESEROZIOZ019 

I 

·7558 .296,76 

0,00 -7.558.296,76 

0,00 -7 ,558.296,76 

0,00 -7.558,296,76 

0,00 -7.558.296,76 

PREVISIONI vAR I 

AGGIORNATE ALLA 
,_ ,_ 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE· 
DELIBERA N .... -
ESERCIZIO 2019 

0,00 

0,00 0,00 - 7 558,296,76 
0,00 

0,00 

0,00 0,00 - 7 558.296,76 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 - 7 558 296,76 
0,00 

0,00 
0,00 0,00 · 7.558,296,76 

000 

IL PRESENTE ALL,J:GATO 
E' COMPOSTO DA_L_F OGU 

~ 

(f( 6j'IJ 
-~, 

OGGITTO• ESEROZI02019 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO- ESERCIZIO 

2019 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

o.oo 
000 




